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Souhrn:

Tato práce shrnuje informace o reverzní aloplastice ramenního kloubu.

Teoretická část obsahuje souhrn informací o typech reverzní protézy, indikacích,

operační technice, případných komplikacích a především o následné rehabilitaci.

Praktická část je zpracována formou kazuistiky pacienta po implantaci reverzní

náhrady. Obsahuje vstupní a výstupní vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a průběh terapie. Obě hypotézy, kde předpokládám zvýšení

pohyblivosti ramenního kloubu a snížení bolestivosti, se potvrdily.
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Summary:

This thesis summarizes information about the reverse total shoulder

arthroplasty. The theoretical part contains a summary of informations about the

types of reverse prosthesis, indications, surgical technique, potential

complications, and especially the subsequent rehabilitation. The practical part is in

the form of case study of the patients after implantation a reverse compensation.

There is an input and an output tests, short-term and long-term rehabilitation plan

a course of therapy. Both hypotheses which assume increased mobility of the

shoulder joint and pain reduction was confirmed.
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je přiblížení jak samotné reverzní

endoprotézy ramenního kloubu, tak následné rehabilitace. Ramenní kloub je

nejpohyblivější a také jeden z nejsložitějších kloubů lidského těla. Na jeho stabilitě

se podílí řada struktur, z nichž může být každá izolovaně postižena a tím velice

snadno naruší dynamiku kloubu. Reverzní náhrada je moderní a inovační technika

využívající se po celém světě. Obrácený anatomický princip je jedinečný právě

u ramenního kloubu, u kterého jako jediného se zatím využívá. Obecně totální

endoprotéza ramenního kloubu není tak častou diagnózou jako například totální

endoprotéza kyčelního nebo kolenního kloubu.

Reverzní typ endoprotézy se začal častěji využívat až od 90. let 20. století

a stále není běžný na všech pracovištích, přesto ale jeho obliba roste. Hlavní

myšlenka obrácení komponent endoprotézy a díky tomu poskytnutí pomoci tak

pacientům, u kterých klasická náhrada nestačí, je velice povzbuzující. Původně

byla reverzní náhrada určena pro pacienty s těžkým poškozením rotátorové

manžety, ale později se začala používat i pro jiné indikace a v důsledku toho se

její výskyt značně zvýšil. Mnoho operatérů i pacientů si tuto techniku pochvaluje.

Tak jako u jiné náhrady kloubu hraje rehabilitace velmi důležitou roli.

O fyzioterapii po reverzní endoprotéze ramenního kloubu neexistuje téměř žádná

dostupná česká literatura, troufám si dokonce říci, že žádná. Ze zahraniční

literatury se touto problematikou zabývá pouze jeden autor.
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1 KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO PLETENCE

1. 1 Mobilita a stabilita

Stavba horní končetiny je ojedinělá ve smyslu zajištění velké mobility

a zároveň také velké stability pletence ramenního. Primární mobilita je zajištěna

připojením pletence horní končetiny k osovému skeletu v jediném spoji a to

ve sternoklavikulárním kloubu (klíční kost + hrudní kost). Sekundární mobilita je

dána v první řadě vlastnostmi ramenního kloubu (RK), což je kloub volný a kulový

(arthrodia). Naopak stabilita pletence horní končetiny je dána specifickým typem

pohybu lopatky. Při adbukci (resp. elevaci) paže nedochází k pohybu jen

v glenohumerálním (GH) kloubu, ale současně i k rotaci lopatky a její laterální úhel

se stáčí kraniomediálně. Dochází tak k postupné horizontalizaci kloubní jamky a ta

vede k horizontalizaci průběhu řady svalů upínajících se na lopatku. Tah těchto

svalových struktur představuje důležitou fixaci. RK je nejstabilnější při abdukci

až mírné elevaci. U volně visící končetiny působí většina sil pod kloubní jamku,

a kloub je proto nestabilní. (Dylevský, 2009; Bartoníček 1991)

Vzhledem k tomu, že RK je kloubem kulovým a volným, jsou pohyby v něm

možné prakticky ve všech směrech: abdukce/addukce, flexe/extenze, zevní rotace

(ZR)/vnitřní rotace (VR). Abdukce a flexe nad 90° je označována jako elevace.

Dříve se předpokládalo, že abdukce do horizontály se odehrává pouze v GH

kloubu. Po dosažení 90° naráží tuberculum majus na akromion a díky tomu

dochází k rotaci lopatky. Postupně se od tohoto zjištění opustilo, protože pohyb

v RK je mnohem složitější a podílí se na něm celý ramenní pletenec, tj. humerus,

lopatka, klíční kost a stěna hrudníku. Jednotlivé struktury jsou mezi sebou spojeny

prostřednictvím GH, akromioklavikulárního a sternoklavikulárního kloubu

a nepravých kloubů thorakoskapulárního a subakromiálního. Pohyb lopatky

po hrudníku je umožněn řídkým (kluzkým) vazivem, které je vmezeřené

mezi jednotlivé svaly v oblasti mezi lopatkou a stěnou hrudní. Pohyb mezi hlavicí

humeru a spodní plochy akromia je realizován prostřednictvím subakromiální

burzy. Proto tento subakromiální prostor funkčně patří ke GH kloubu. (Bartoníček,

1991)
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1. 2 Pohyby lopatky

Svaly pletence horní končetiny ovlivňují postavení lopatky a tím i postavení

glenoidální jamky. U lopatky jsou možné posuvné a otáčivé pohyby. (Dylevský,

2009)

Posuvné pohyby směřují buď nahoru = elevace (55°), nebo dolů

= deprese (5°). Poté pohyb zevně = abdukce a protrakce (cca 10°), nebo směrem

k páteři (dovnitř) = addukce a retrakce (cca 10°). (Dylevský, 2009)

Rotační pohyby mění polohu dolního úhlu lopatky a tím i sklon kloubní

jamky. Je to pohyb dolního úhlu lopatky buď směrem od páteře (zevně)

= anteverze (cca 30°), nebo k páteři = retroverze (také cca 30°). Poloha kloubní

jamky se při rotacích mění až o 50°. (Dylevský, 2009)

Pohybové možnosti lopatky jsou dány především svalovým aparátem

a pohyblivostí akromioklavikulárního a sternoklavikulárního kloubu.

Retrakci lopatky provádí m. trapezius (střední část), m. rhomboideus major

et minor a m. latissimus dorsi. M. rhomboideus major táhne lopatku k páteři

a zvedá ji nepatrně vzhůru. Protrakce lopatky se účastním. serratus anterior,

m. pectoralis major et minor. Elevaci lopatky provádí m. trapezius (horní část),

m. levator scapulae a m. rhombiodeus major et minor. Depresi lopatky dělá

především m. trapezius (dolní část). ZR (anteverzi) lopatky ovládá

m. trapezius a m. serratus anterior. VR (retroverze) lopatky je vykonávána hlavně

vlastní hmotností lopatky a m. rhomboideus major (viz příloha 1). (Dylevský, 2009;

Kott, 2000)

Důležitá je také fixace lopatky na hrudní stěnu, kterou zajišťuje

m. trapezius, m. levator scapulae a m. serratusanterior. Při pohybech lopatky

fungují jako stabilizátory svaly břišní, interkostální a hřbetní. (Dylevský, 2009)

1. 3 Pohyby ramenního kloubu

Z pohledu praxe považujeme za RK komplex těchto kloubů: glenoidální,

akromioklavikulární, sternoklavikulární, skapulothorakální a subdeltový. Maximální

rozsah pohybu v RK je možné provést pouze za současného pohybu ve všech

těchto kloubech. (Véle, 2006)

Pohyby se testují v základních rovinách. V rovině sagitální probíhá pohyb

paže do flexe (předpažení) a do extenze až hyperextenze (zapažení). Ve frontální
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rovině je možné paží pohybovat do abdukce (upažení) a addukce (připažení).

Při abdukované paži do 90° dochází v transverzální rovině k pohybům

horizontálním - addukce a abdukce. Dalšími možnými pohyby jsou vnitřní a vnější

rotace. (Véle, 2006)

Flexe paže (předpažení) probíhá ve třech fázích:

1. fáze - Do 60° je zajištěna aktivací m. deltoideus (přední část),

m. coracobrachialis a m. pectoralis major (klavikulární část).

2. fáze - Od 60° do 120° se připojuje m. trapezius a m. serratus anterior.

3. fáze - Od 120° do 180° se do pohybu zapojují trupové svaly, kdy dochází

ke zvětšení bederní lordózy a k úklonu. (Véle, 2006)

Extenzi paže (zapažení) provádějí m. deltoideus (zadní část), m. latissimus

dorsi, m. teres major a m. triceps brachii (caput longum) v rozsahu 20° až 40°.


[…]


pracovišti, kde se léčba vykonává, protože každé léčebné centrum disponuje

vlastním individuálním přístupem. Dřívější studie ukazují, že pacienti jsou ve

většině případů po operaci velmi spokojení, bohužel dlouhodobé výsledky zatím

neexistují. Zde je tedy prostor pro budoucí výzkum.

Informace jsem shromažďovala především z článků v anglickém jazyce. V

českém jazyce neexistuje téměř žádná dostupná literatura, která by se rehabilitací

po této aloplastice zabývala.
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BMI Body Mass Index

bpn. bez patologického nálezu

cca cirka

CCEP Cervikokapitální endoprotéza

DK Dolní končetina

FA Farmakologická anamnéza

GH Glenohumerální

HK Horní končetina

LHK Levá horní končetina

LTV Léčebná tělesná výchova

M. musculus

MM. musculii

n. nervus

např. například

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

PA Pracovní anamnéza

PHK Pravá horní končetina

PIR Postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA Rodinná anamnéza

resp. respektive

RK Ramenní kloub

RM Rotátorová manžeta

SA Sociální anamnéza

SA Sportovní anamnéza

SCM Sternocleidomastoideus

SIAS Spina iliacaanterior superior

SIPS Spina iliacaposterior superior

SN Skapulárnínotching

St. Stupeň

St.p. Stav po

TEP Totální endoprotéza

tj. to je

tvz. takzvaně

VR Vnitřní rotace

ZR Zevní rotace
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Svaly trupu

Zdroj: Dylevský, 2009

Příloha 2 Reverzní náhrady firmy Zimmer

Zdroj:http://www.zimmer.com/en-US/hcp/shoulder/product/anatomical-shoulder-inverse-

reverse.jspx

http://www.zimmer.com/en-US/hcp/shoulder/product/anatomical-shoulder-inverse-reverse.jspx
http://www.zimmer.com/en-US/hcp/shoulder/product/anatomical-shoulder-inverse-reverse.jspx

Příloha 3 Reverzní náhrada firmy Lima

Zdroj: http://www.limacorporate.com/product-reverse-6-38.html

Příloha 4 Reverse Shoulder prothesis

Zdroj: Pokorný a Sosna, 2007

Příloha 5 Delta CTA

Zdroj: http://pubs.rsna.org/doi/full/10.1148/rg.271065076

http://pubs.rsna.org/doi/full/10.1148/rg.271065076

Příloha 6 Rozdíl pozic centra rotace

Zdroj: Pokorný a Sosna, 2007

Mediální umístění centra rotace u systému Delta III. (vpravo) a laterálněji umístěné

centrum rotace u Reverse Shoulder Prothesis (vlevo).

Příloha 7 Optimalizace páky deltového svalu

Zdroj: Seebauer et al., 2005

a) Artropatie s nízkou pákou deltového svalu, červená tečka označuje centrum

rotace, modrá čára znázorňuje délku páky deltového svalu. b) RK po aplikaci

anatomické náhrady se superiorní migrací hlavice a kraniálním posunem centra

rotace je situací biomechanicky nepříznivou. c) d) Stav po implantaci reverzní

náhrady – centrum rotace je medializováno a posunuto směrem kaudálním, což

zlepšuje funkci deltového svalu zvětšením jeho páky

Příloha 8 Skapulární notching – klasifikace dle Nérota

Zdroj: http://www.sportssurgerynewyork.com/articles/scapular-notching.pdf

1 – zářez pouze na kosti krčku lopatky, 2 – zářez, kdy dochází ke kontaktu

s dolním šroubem základní desky glenoidální komponenty, 3 – rozšíření až nad

spodní šroub, 4 – zářez dosahuje až k centrálnímu šroubu.

http://www.sportssurgerynewyork.com/articles/scapular-notching.pdf

Příloha 9 Skapulární notching

Zdroj: Florence et al., 2010

A – Na RTG snímku je vidět resorpce skapulárního krčku na obrázku B –

opotřebení polyethylenu humerální komponenty.

Příloha 10 Rovina lopatky

Zdroj: Pokorný a Sosna, 2007

Příloha 11 Polohování končetiny

A B

C

Zdroj: A – Pokorný a Sosna, 2007, B – Blacknall et al., 2011, C – Pokorný a

Sosna, 2012

A – polohování vsedě, B – polohování ve spánku, C – polohování vleže

Příloha 12 Základní funkční test dle Blacknalla

Zdroj: Blacknall et al., 2011

(A) počáteční a konečná pozice, (B) pozice uprostřed cviku

Příloha 13 Simple Shouder Test

Zdroj: http://www.thcboneandjoint.com/templates/forms/Milne_Shoulder_Complaint.pdf

http://www.thcboneandjoint.com/templates/forms/Milne_Shoulder_Complaint.pdf

Příloha 14 Constant Murley score

Zdroj: Pokorný a Sosna, 2007

Příloha 15 Shoulder Assessment Form

Zdroj:

http://www.orthovirginia.com/wp-content/uploads/2011/11/Shoulder-Assessment-

Form-for-Young.pdf

http://www.orthovirginia.com/wp-content/uploads/2011/11/Shoulder-Assessment-Form-for-Young.pdf
http://www.orthovirginia.com/wp-content/uploads/2011/11/Shoulder-Assessment-Form-for-Young.pdf

Příloha 16 Fotografie pacienta 6. týden po operaci zepředu

Zdroj: vlastní

Příloha 17 Fotografie pacienta 6. týden po operaci zezadu

Zdroj: vlastní

Příloha 18 Constantovo skóre výsledky – před operací

Zdroj: vlastní

Příloha 19 Constantovo skóre výsledky – po operaci

Zdroj: vlastní

Příloha 20 Constantovo skóre výsledky – 6. týden

Zdroj: vlastní