## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Lucie Tupá
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Rehabilitace po reverzní aloplastice ramenního kloubu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o velmi zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a nadstandardní teoretickou částí.

Po formální stránce ani obsahové stránce nelze práci nic vytknout.

V teoretické části se autorka zabývá kineziologií ramenního pletence a reverzní aloplastice ramenního kloubu včetně rehabilitace.

V praktické části jsou položeny 2 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím jednoho velmi podrobně zpracovaného kazuistického šetření. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky, hluboký zájem o téma podpořený zpracováním teoretické části především na podkladě zahraniční odborné literatury. Práce je vhodná jako studijní materiál především pro již pracující fyzioterapeuty.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 21. 5. 2014

Podpis: